
 

30. august 2004 

 
 
Danskernes Egen Historie har premiere 

 
30. august udkommer de første otte film i serien Danskernes Egen 

Historie. Et unikt og storstilet historisk projekt, som gennem leven-

de billeder skildrer danskernes historie fra år 1900 og frem til i dag. 

Udgivelsen bygger på mere end 40.000 gamle dokumentariske film 

hentet fra lokale arkiver og indsamlet over hele landet. 

 

Danskernes Egen Historie bringer kilometervis af enestående historiske film 

frem i dagens lys, så alle får mulighed for at opleve velfortalte historier fra fa-

milie-, skole- og arbejdslivet, krydret med overleveringer fra førstehåndskilder 

og øjenvidner til begivenhederne. Serien bygger udelukkende på dokumentari-

ske filmoptagelser – opsigtsvækkende, gamle filmklip, hvoraf mange aldrig tid-

ligere har været vist. 

 

– Det har været helt afgørende for os at kunne vise nye og anderledes sider af 

danskernes historie. Vi har gjort et enormt arbejde for at finde gamle filmklip i 

arkiverne , som viser sider af vores fælles fortid. Det er hverdagshistorier som 

vores bedsteforældre eller oldeforældre kunne være hovedpersoner i, men sam-

tidig er historierne hver især et signalement af en tid, siger Thomas Tingstrup, 

som er en af de to idémænd bag Danskernes Egen Historie. 

 

Det er første gang nogensinde, at der bliver foretaget en systematisk registre-

ring og bearbejdning af den kolossale historiske filmskat, som ligger spredt 

over hundredvis af arkiver i hele Danmark. Danskernes Egen Historie er en 

sammensmeltning af kommercielle og kulturelle interesser. Filmene produce-

res af medieselskabet Substanz og den vigtigste samarbejdspartner er Sam-

menslutningen af Lokalarkiver. 

 

– Danskerens Egens historie er et godt og vigtigt projekt, fordi det sætter fokus 

på den guldgrube af dokumentation, som lokalarkivernes mange tusinde film 

rummer. Vi tror også, at projektet vil øge danskernes interesse for at få deres 

film sikret gennem aflevering til det lokale arkiv, siger Asbjørn Hellum, som er 

formand for Sammenslutningen af Lokalarkiver. 

 

Den 1. september udgives de første 8 DVD'er der skildrer historien i 8 danske 

regioner fra Nordjylland til Bornholm. Filmen om Fyn indeholder f.eks. en 

perlerække af historier, f.eks. om den livlige trafik på isen mellem Fyn og 

Sjælland under 40’ernes hårde vintre, historien om Odins Taarn, udviklingen 
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af den fynske industri i Rynkeby og på Büngers Brødfabrik, bygningen af Lil-

lebæltsbroen og mange andre bemærkelsesværdige begivenheder. 

 

– Filmene er ikke nogen systematisk gennemgang af de sidste 100 års historie, 

men snarere et historisk kalejdoskop. Udgangspunktet for produktionen har 

den gode historie og de unikke billeder. Materialet er enormt så vi følger op 

med nye film der handler om bestemte emner, f.eks. motorvejene eller luftfar-

ten, udvalgte byer eller kortere perioder i de sidste 100 års historie, siger Troels 

Uhrbrand, som er den anden af de to idémænd bag Danskernes Egen Historie. 

 

Hver enkelt af de 8 DVD'er som udkommer 1. september er blevet redigeret af 

en regional redaktion af journalister og filmfolk og rummer 90-110 minutters 

film fordelt på 12-15 afsluttede historier samt 3-4 bonusfilm.  Med fjernbetje-

ningen kan man vælge at se alle historierne som en samlet fortælling eller væl-

ge præcis de emner og historier der interesserer en. 

 

Danskernes Egen Historie produceres af medieselskabet Substanz og professi-

onelle tv-folk fra DR og TV2. Projektet er et samarbejde mellem Substanz, 

Sammenslutningen af Lokalarkiver og Det Historiske Hus i Odense og er finan-

sieret af fonde og privatvirksomheder samt indtægter ved salg af de historiske 

film. 

 

 

Yderligere information fås hos Thomas Tingstrup på telefon 20 72 

75 75 eller via e-mail tbt@subtsanz.dk. Alternativt kan man kontak-

te Mads Lindberg på telefon 30 31 71 41 eller via e-mail 

mal@substanz.dk 

 

Se også presserummet på www.dkhistorie.dk/presserum. Her lig-

ger pressemeddelelser, artikler og en større samling af trykklare 

historiske fotos til fri afbenyttelse i avisen. 


